Viam publicam populus non utendo amittere non potest. L. 2, ff. de viâ publicâ.

Par l'Ordonnance de François I, du 20 Juin 1539, tout ce qui est du Domaine du Roi est imprescriptible, même par cent ans de possession. Et par plusieurs Coutumes, les cens ne peuvent se prescrire contre le Seigneur.

On n'a pas compris indistinctement dans cet article toutes les choses qui appartiennent à des villes, comme on pourroit croire qu'elles soient comprises dans le premier des textes cités sur cet article; & on n'y a mis que les choses qui sont d'un usage public. Car pour les autres choses qui sont à des Villes ou à des Eglises, à des Hôpitaux & des Communautés, & qui par cette raison sont hors du commerce, & ne peuvent être aliénées que pour de certaines causes, & en gardant les formalités prescrites pour ces sortes d'aliénations; elles ne sont pas pour cela imprescriptibles. Mais on peut prescrire par le tems réglé par les Loix & par les Coutumes, les biens & les droits, & de l'Eglise, & des Villes, & des Communautés, & tous autres. Ainsi dans le Droit Romain ces sortes de biens & de droits se prescrivirent par 40 ans, même sans titre. Nullum jus privarum, vel publicum in quâcumque causâ, vel quâcumque personâ quod prædictorum quadraginta annorum extinctum est jugi silentio, moveatur. L. 4, C. de præscr. 30, vel 40 ann. vel 6, eod. Jubemus omnes qui in quâcumque diocesi, aut quâcumque provinciâ, vel quolibet saltu, vel civitate fundos patrimoniales, vel templorum aut agnotherici, seu revelatorum jugorum, vel cujuscumque juris, per quadraginta jugiter annos (possessione scilicet non solum eorum qui nunc detinent, verum etiam eorum qui antea possederant, computando) ex quocumque titulo, vel etiam sine titulo hæcenus possederunt: vel postea per memoratum quadraginta annorum spatium possederint, nullam penitus super domino memoratorum omnium fundorum, vel locorum, vel domorum à publico actionem, vel molestiam, aut quamlibet inquietudinem formidare. L. ult. C. de fundis patrim. Nov. 131, c. 6. Il n'y avoit que les charges des impositions publiques sur les fonds qui s'appelloient tributa, iadictiones, functiones publicæ, civiles canones, qu'on ne pouvoit prescrire. L. 6, C. de præscr. 30 vel 40, ann. Et plusieurs de nos Coutumes reglent expressément, qu'on peut prescrire contre l'Eglise par trente ans.

On n'a pas mis non plus dans cet article les choses sacrées; car elles sont dans une autre nature que les lieux spécifiés dans l'article, qui par leur situation, & par la nécessité de leur usage sont imprescriptibles; au lieu que les choses sacrées ne sont pas telles par leur nature; mais seulement par une destination expresse, ainsi elles peuvent être profanées & aliénées, & rentrer en com-